
REPUBLICA DE HONDURAS AÑO XLVI1I CENTRO AMERICA

LA GACETA
Diario Oficial de la República de Honduras

~  ■-= "  ~  ■ - -  _ .t  : — t ■ ; ' = • " = :  =  rrr, ...
SER IE  680 i TE G U C IG ALPA , LUNES 26 DE NOVIEMBRE DE 1923 V NÚM. 6.380

~  ~ - — 1 " — — ■ —

C O N T E N I D O

PODER EJECUTIVO  
ScchbtakU  db Relaciones Exteriohes 

Acuerdos del 17 al si de mayo de 1923 
AVISOS.

‘ *a

PODER EJECUTIVO

RELACIONES EXTERIORES

Tegucigalpa, 17 de mayo dé 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Io—Autorizar la erogación de............

($ 195.48 o. a.) ciento noventa y cinco pe 
sos cuarenta y ocho centavos oro ameri
cano. que ptr la oficina de Hacienda que 
el sefior Ministro del Ramo designe, se 
pagarán a la Tropical Radio Telegraph 
Company, por la trasmisión de mensajes 
inalámbricos de la Secretaría de Relacio
nes Exteriores, durante el mes de abril 
recién pasado, según comprobantes pre
sentados. El gasto se imputará a la 
Partida 7*. Capítulo V, Departamento 
de Relaciones Exteriores, de la Ley de 
Presupuesto vigente.

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14, N9 69, de ia Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones —Comuniqúese.

L ó p e z  G.
Bl Secretario de Estado en el Despa 

cho de Relaciones Exteriores.
Alberto l'clé*i.

Tegucigalpa, 17 de mayo de 1923.
Eí Presidente de la República 

a c u e r d a :
l * 1? - Autorizar la erogación de ($ 100 úo) 

cien pesos plata, que la Aduana de Ama- 
pala entregará al Comandante de dicho 
puerto, valor que invertirá en pagar al 
propietario del vaporcito «Colorado* el 
viaje expreso que hizo de San Lorenzo a 
La Unión, conduciendo al señor General 
don Eulogio Flores. Ei gasto se impu
tará a la Partida 7*. Capítulo V , Depar
tamento de Relaciooes Exteriores, de la 
Ley de Presupuesto vigente.

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 69, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res* 
poosabllidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.g-Comuníqueae.

L ópez  (i.
El Secretario de Estado en el Despa- 

; cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Velés.

Tegucigalpa, 17 de mayo de 19*23 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de . .

($ 2.000.00 ola.) dos mil pesos oro ameri 
cano, que por la oficina de Hacienda que 
el señor Ministro del Ramo designe, se 
pagarán al señor F. Nery Fernández, pa
ra gastos de viaje y sueldos como Agen 
te Confidencial del Gobierno de Hondu
ras ante el de Guatemala. La imputación 
se hará a la Partida 7*, Capítulo V, De
partamento de Relaciones Exteriores, de 
la Ley de Presupuesto vigente.

29-Requerir al Tribunal Superor de 
Cuentas para que. de conformidad cod el 
artículo 14, N9 69, déla Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajóla res» 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró 
ximas sesiones. - Comuniqúese.

L ópez G.
Ei Secretario de Estado en ei Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Vdés.

Tegucigalpa, 17 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
l ü—Autorizar la erogación de<$ 125.Ou) 

ciento veinticinco pesos plata, que la 
Caja Nacional entregará al sefior Rafael 
Amargós, por valor del alquiler de un 
automóvil que condujo de esta capital a 
la ciudad de Comayagua a Monseñor Ti- 
jeriuo. El gasto se imputará a la Parti
da 7*. Capítulo V, Departamento de Ke 
laciones Exteriores, de la Ley de Presu
puesto vigente.

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con el 
artículo 14, NO 69, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res* 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39-Q ue con el presente acuerdóse dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese.

Ijópez G.
El Secretario de Estado en el Depacho 

de Relaciones Exteriores,
Alberto Velé».

Tegucigalpa, 17 de mayo de 1923.
El Presidente de la República

ACUERDA.
Io -Autorizar la erogación de............

(8 31130 o. a.) trescientos once pesos 
treinta centavos pro americano, que por 
la oficina de Hacienda que el sefior Mi
nistro del Ramo designe, se situarán en 
Hamburgo a la orden de) señor Cónsul 
General de Honduras, para la compra 
de varios libros y mapas según factura, 
existentes en la librería de Karl W. 
Hierseroann, de Leipzig, necesarios para 
los estudios que se hacen de los límites 
territoriales y marítimos de la Repúbli
ca. La erogación se imputará a la Par
tida 74, Capítulo V , Departamento de 
Relaciones Exteriores, del Presupuesto 
General de Gastos vigente.

29— Requerir a) Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N9 6, de la Ley  de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Velé».

Tegucigalpa, 17 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
10 -Autorizar la erogación de... 

($50.00 o a) cincuenta pesos oro ame
ricano, que mensualmente y a partir del 
mes de junio próximo se pagarán, por 
la oficina de Hacienda que e) señor M i
nistro del Ramo designe, al sefior Cónsul 
Genera) de Ja República eo Montevideo, 
Rep. Oriental del Uruguay, cantidad 
que destinará aquel funcionario para 
hacer propaganda en favor de los inte
reses del país. E) gasto se imputará a 
la Partida 7*, Capítulo V, Departamen
to de Relaciones Exteriores, del Presu
puesto General de Gastos vigente-

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, NO 6, de Ja Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sne 
próximas sesiones. — Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado e el De^p.t^ 

cho de Relaciooes Extenores,
Alberto Volée.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1042 RttKURLlO* DK HONDURAS

Tegucigalpa, 18 de mayo de 192:»
Bt Presidente de la República

a c u e r d a :
Cancelar la Patente de fecha 21 de 

febrero del a fio en curso, por la que se 
nombró Vicecónsul ad- honorem de Hon
duras en CVñnnruL'gi, Nicaragua, al »e- 
flor don Roberto I)p>hon. - Comuniqúese

L ó p e z  G.

Kt Secretario de Matado en el Despa
cho de Relacioneá Exteriores,

Alberto ( dé*.

3 v -  Que < on el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones. Comuniqúese.

L ópez G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto

El

Tegucigalpa, 19 de mayo de 1928 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
19—Autorizar la erogación de ($ ft'iO.OO) 

ochocientos pesos plata, que la Caja 
Nacional pagará a la Empresa Heles, 
valor de la conducción a PetrerilUs dt-i 
seflor Ministro de México Ingeniero don 
Joan de Dios Bojórgmz y familia. E. 
gasto se imputará a la Partida 7̂ . Capí 
tolo V , Departamento de Relaciones Ex 
teriore», de la Ley de Presupuesto vi 
gente.

29—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14. N9 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone e9ta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sis 
próximas sesiones- Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa* 
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto Velés.

Tegucigalpa, 25 de mayo de 1923. 
Presidente déla República 

ACUERDA'
19— Autorizar la erog 'ción de ($5C0.00) 

quinientos dólares, que por la Caja Na 
cional se pagarán al sefinr don José Du* 
triz. valor de 50 suscripciones del diario 
«L a  Prensa», de San Salvador, que fue

i ron tomadas por el Gobierno durante el 
aflo de 1921. El gasto se imputará a la 

; Partida 2*. Capítulo Departamento 
¡de Relaciones Exteriores, del Presupues 
1 to Genera! de Gastos vigente-

20— Requerir al Tiibunal Superior de 
Cuentas paraque.de conformidad con 
el artículo 14. N9 ♦*. de la Ley de dicho j 
Tribunal, razone esta orden bajo la res- i 
ponsabilMad de! Poder Ejecutivo; y

39 Que con el presente acuerdo se 
dé cuenta al Congreso Nacional en sus 

1 próximas sesiones.—Comuniqúese.
| L ó p e z  G.
| El Secretario de Estado en el Despacho 
1 de Relaciones Exteriores, 
i Alberto Velé».

Tegucigalpa, 22 de mayo de 1923.
Con vista de la renuncia presentada 

el día de hoy por el Br. don Anastasio 
Cabrera h-, del cargo de Oficial Mayor 
del Ministerio de Relaoiones Exteriores; 
y estando el Gobierno satisfecho de los 
servicios del secor Cabrera, el Presiden* 
te de la República

ACUERDA:
No admitir la renuncia de que se ba 

hecho mérito.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto Velé».

Tegucigalpa, 22 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
Io—Autorizar la erogación de ($ 125.00) 

ciento veinticinco pesos plata, que la Ca
ja Nacional entregará al seflor Marco 
Antonio Estrada, por valor del viaje de 
uno de sus automóviles conduciendo al 
seflor General don Carlos Chamorro, de 
esta ciudad a la de Comayagua. El 
gasto se imputará a la Partida 7*. Capí
tulo V, Departamento de Relaciones Ex 
tenores, de la Ley de Presupuesto vi" 
gente.

2^—Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, N? 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

Tegucigalpa, 25 de mayo de 19*23.
El Presidente de la República

A C U E R D A :

10 - Autorizar la erogación de.
($ 287.57 oro) doscientos ochenta y  siete 
pesos cincuenta y  siete centavos oro, que 
por la oficina de Hacienda que el seflor 
Ministro del Ramo designe, se pag&ráo 
al seflor doctor don Joaquío Tabora, 
Cónsul de Honduras en Belice, por gas 
tos hechos así:
Para el pago de los1a)quileres de 

la casa que ocupa aquel Con* 
rulado, desde el 20 de mayo 
de 1922 hasta el 30 de janio de)
ano en curso .......................$ 215.83

Para la compra de una docena 
de siltas 20.00

Para el pago del alquiler de una
máquina de escrib ir ..............  32.00

Por valor de los radiogram& y 
cablegramas que ba enviado 
al seflor Presidente de la Re
pública y a las autoridades de 
la Costa Norte . 19.74

Suma.. . $  287.57
El gasto total se imputará a la Partida 

17-, Capítulo V, Departamento de Rela- 
I clones Exteriores, de la Ley de Presu
puesto vigente
' 20—Requerir a1-Tribunal Superior de
! Cuentas para que, de conformidad con 
'el artículo 14. N? 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y 

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nación»! en sus pró
ximas sesiones. —Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto l ’cléi.

Tt-gurigalpa, 25 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

ACUERDA:
19—Autorizar la erogación d e ----- -

($ 75.00 o a) setenta y cinco pesos oro 
americano, que por la oficina de Hacien
da que el seflor Ministro del Ramo de 
signe, se pagarán al seflor doctor doo 
Joaquín Tábora, ( ónsul de Honduras Mi 
Belice, valor que invertirá en la compra 
de una máquina de escribir Remingtoo 
N? 10. para servicio del Consulado de 
su cargo El gasto se imputará a la 
Partida 711, Capítulo V, Departamento 
de delaciones Exteriores, de la Ley de 
Pr**«u puesto vigente.

29— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas p%m que. de conformidad con el 
Art. 14. NO 6, de ia Ley de dicho Tribu
nal. razone esta orden bajóla responsa* 
bilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con e) presente acuerdo se 
dé ouenta al Congreso Nacional en sol 
próximas sesiones —Comuniqúese.

L ó pez  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alfitrio Velé»-

Tegucigalpa. 28 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Nombrar al seflor don Antonio Yola 

Albán, Vicecónsul ad-honorem de Hoo- 
duras en París, Francia La Secretaría 
de Relaciones Exteriores le extenderá la 
Patente respectiva.—Comuoíquese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despaché 
de Relaciones Exteriores,

Alberto Velé». y

Tegucigalpa, 28 de mayo de 1923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :

10 - Autorizar la erogación de.
($ 572.18 o 'a ) quinientos setenta y  dos 
pesos dieciocho centavos oro americano, 
que por la oficina de Hacienda que el 
seflor Ministro del Ramo designe, se pa- 
garán a la Vaccaro Broas Company, da 
La  Ceiba, por valor de la trasmisión da 
mensajes inalámbricos dirigidos por la 
Legación de Honduras en Washington a 
la Secretaría de Relaciones Exteriores, 
en los meses de noviembre de 1922 a 
abrí) del afio en curso. B1 gasto se im
putará a la Partida 7*. Capitulo V, De
partamento de Relaciones Exteriores, 
del Presupuesto Genera) de Gastos vi
gente.

29—Requerir al Tribunal Superior da 
Cuentas para que, de conformidad coa 
el artículo 14. N9 6, de la Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la rea* 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

39—Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró* 
ximas sesiones.— Comuniqúese.

L ó p e z  G.
' El Secretario de Estado en el Despacho 
de Relaciones Exteriores,

Alberto Celé».

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



CENTRO AMERICA J.Ó43

Tegucigalpa, 2$ de mayo de 1923 
El Presidente de la República 

ACURUDA:
10-Autorizar la erogación de($ 278.00) 

doscientos sptenta y ocho pesos plata, 
que v>or \w oficina de Hacienda que ei 
sefior Ministro de1 Ramo designe, so pa 
garén al s flor doctor don Coronado 
García, Encargado de »• } \  >n
duras en San Salvador, así:
Comisión banca! ia por el tras

lado de la sorna de $ 1,100 00 
plata para sueldos de la Lega
ción, al lOVr llO.Oü

Comisión bancaria por el trasla
do de é 1 100 00 plata para 
sueldos, al 12% . 182.00

Comisión henearía por el tra9la- 
do de $ 900 00 plata para suel
dos, al 4% 86 00

ía oficina de Hacienda que el sefior Mi
nistro del Hamo designe, se pagarán 
tnensuaitnenle y a partir del mes de di
ciembre de 1922 al sefior doctor don Co* 
ror ido García, Encargado de Negocios 
de Honduras en. San. Salvador, para el 
pago del alquiler déla casa que ocupa 
la Legación de su cargo. El gasto se 
imputara a la Partida 7'\ Capítulo V, 
Departamento de Relaciones Exteriores 
dtO Presupuesto General de Gastos vi
gente.

29— Requerir a! Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
e! ü(tícuio 14, N9 6, de ia Ley de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30— Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró 
ximas sesioijp9.—Comuniqúese.

L ó i e z  G.

'teriores, por valor de los gastos extraor
dinarios ocurridos en la oficina de sn 
! cargo durante el mes de la fecha, según 
comprobantes presentados. La imputa
ción se haré a la Partida 7*>. Capítu'O 

1 V, Departamento de Relaciones Exte 
; riores, de la Ley de Presupuesto vig« nte.
¡ 20 —Requerir al Tribunal Superior de
i Cuentas pi ra qoe.de conformidad cor»
; ei artículo 14. NO 60. de la L<n de dicho 
Tribunal, razone * sta orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutiva; y 

8 0 -Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese

L ó p e z  CE
B1 Secretario de listado en el Despa- 

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Ucléi.

Suma total.. . .$ 2/8.00
El gastase imputará a la Partida 7 ,̂ 

Capítulo V, Departamento de Relaciones 
Exteriores, del Presupuesto General de 
Gastos vigente.

21?— Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo 14, NO 6, de la Ley de dicho 
Tribuna), razone esta Orden bajo la res
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y 

-Que con el presente acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró 
ximas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G.
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Vcli

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

Albet'to CcUs.

Tegucigalpa, 29 de maycfdei923.
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
Prorrogar por diez días, a contar del 

, l1? de junio próximo, la licencia de un 
' mes concedida por acuerdo de 9 de abril 
último, al sefior doctor don Joaquín Té 
bora, Cónsul de Honduras en Belice — 
Comuniqúese.

L ó p e z  G.

El Secretario de Estado en el Despa
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto Uclés.

Tegucigalpa, 28 de mayo de 1923,
El Presidente de la República 

aoüe&d a :
10—Autorizarla erogación de.

($ 10 500.00 o/a) diez mil quinientos pe« 
sos oro americano, que se giraron en el 
mes de diciembre último, %la Delegación 
de Honduras a la Conferencia Centro 
américa de Washington celebrada recien 
temente en aquella ciudad, así:
Para sueldos y gastos de representación 

de la misma.. . % 10.000
Por sueldos y gastos de re

presentación del Ataché.. 500.00

Som a.... ..$  10.500.00
El gasto se imputará a la Partida 10, 

Capítulo I I I ,  Departamento de Relacio
nes Exteriores, de la Ley de Presupues
to vigente.

20—Requerir al Tribuna) Superior de 
Cueotas para que, de conformidad con 
e) artículo 14, NO 6, de la Ley  de dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y 

39—Que con el presenté acuerdo se dé 
cuenta al Congreso Nacional en sus pró
ximas sesiones.—Comuniqúese.

L ó p e z  G-
El Secretario de Estado en el Despa

cho de Relaciones Exteriores,
Alberto Uclég

Tegucigalpa, 90 de mayo de 1923 
El Presidente de la República 

a c u e r d a :
ló —Autorizar la erogación de..

($ 75.00 ola.) aetenlk y cinco pesos oro 
americano, que por la oficina de Hacien
da que el sefior Ministro de) Ramo desig
ne, se pagarán al sefior Ingeniero don 
Rafael Dávita, Canciller de) Consalado 
General de Honduras en Nueva York, 
E. U. A., por valor de Jos gastos extra
ordinarios ocurridos en la oficina de su 
cargo dorante el mes de la fecha. El 
gasto se imputará a la Partida 7*, Capí* 
tolo V, Departamento de Relaciones Ex
teriores dB la Ley de Presupuesto vigen 
te.

2Q —Requerir al Tribunal Superior de 
Cuentas para que, de conformidad con 
el artículo H, N9 69, de la Ley da dicho 
Tribunal, razone esta orden bajo la res* 
ponsabilidad del Poder Ejecutivo; y

30 -  Que con el presente acuerdo se áé 
cuenta al Congreso Nacional eu sus pró
ximas sesiones.—Comunfqnese.

L ó p e z - G.

El Secretario de Estado en ei Despa 
cho de Relaciones Exteriores,

Alberto IHés.

Tegucigalpa, 31 de mayo de 1923. 
£1 Presidente de la República

Tegucigalpa, 28 de mayo de 1923.
B1 Presidente de la República

ACUERDA-
l 9—Autorizar la erogación de .

($ 100.00) cíen pesos plata, qae por la

ACUERDA:
1<*—Autorizar la erogación de ($ 6b.00) 

sesenta pesos plata, que 'a Caja Nacio
nal entregará al sefior don Rosendo M. 
Valladares, Encargado de la Sección de 
Canjes del Ministerio de Relaciones Ex-

A V I S O S

El infrascrito, Secretario de Estado en el 
Despacho de Fomento, Obras Públicas y Agri
cultura, hace saber: que en esta fecha se ha 
admitido la solicitud que dice: «Se denuncia 
una zona mineral.—Ampliación.—Supremo Po
der Ejecutivo.-Adán R. Qordon. de generales 
conocidas, en mi calidad de apoderado general 
de la sociedad mloera «The New York and 
Honduras Mining Compaoy», establecida en 
el lugar llamado San Juancito, de esta juris
dicción municipal, con mi acostumbrado res
peto me presento para manifestar: que mi re
presentada tiene ei formal propósito de exten
der sus trabajos en el país, para cuyo efecto ha 
obtenido una zona mineral llamada «La  Mo- 
loncosa», ubicada en jurisdicción municipal de 
Ei Corpus, departamento de Cholnteca, la que 
estima insuficiente para emprender trabajos 
de explotación en grande escala, por lo que 
vengo a dennneur para adquirir, una zona mi- 
oeral, cootígua a la anterior, compuesta de 
doscientas hectáreas de terreno, en la que exls 
tea minerales de oro, plata A  y se denominaré 
«Ampliación de la Moloncosa», en la jurisdic
ción ya citada y se describe y Ijroita así: to
mando como punto de partida el esquinero dsl 
terreno de ios Moncoya, rumbo Norte, quinien
tos metros más o menos, hasta llegar al otro 
esquinero; de allí rumbo Este, mil metros, has 
ta la demarcación de las tres pertenencias mi. 
ñeras denominadas: Limón, Naranjo y Manza
na; de allí, rumbo Sor, para dejar afuera dichas 
pertenencias; doscientos cincuenta metros; de 

■■ allí, rumbo Este, seiscientos metros y de este 
punto, rumbo Norte, también doscientos cin
cuenta metros; de allí trescientos metras y linda 
con tierras de los Montoya, la zona *La Molon
cosa» y terrenos San Judas; de aquel punto, to
mando rumbo Sur, quinientos metros hasta 
llegar a un esquinero y linda con terreóos de la 
viuda de José María Moreno, 7 Concepción Es
pinosa*. de allt rumbo Oeste, limitado con te
rrenos de los Bustiiioe, mil novecientos metros 
hasta llegar al terreno de los Montoya. que fué 
el punto de partida También pido ei uso de Jas 
aguas de la quebrada que atraviesa dicha zona 
de Sur. a Norte, cuya corriente lleva esa dlrec 
ción y tiene diferentes nombres y de la quebra
da que pasa por la ampliación con el nombre de 
ésta y corre de Oeste a Este, y de cualesquiera 
otras cercanas que pudieran utilizarse para ios 
expresados fines: y el aprovechamiento y uso de 
las maderas para Ja cómoda explotación de la 
mencionada zona. Suplico séais servido de ad
mitir este denuncio y tenerme como represen
tante de la CompaQia de referencia, para cuyo 
efecto acompaño el poder que ejercito, el quo

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



1.044 REPUBLICA DB HONDURAS

suplicóse me devuelva después de certificarlo 
en estas diligencias; dar a esta solicitud, el 
trámite correspondiente, tener como represen 
tante sustituto, a! seflor don Rubén R I?a- 
r ríen tos; abogado y vecino de esta ciudad, a 
quien revisto de las (facultades contenidas en 
•1 artículo #9 del Código de Procedimientos 
Civiles, otorgar en su oportunidad la concesión 
que solicito y extenderme el título que asegure 
los derechos de mi representada. - Teguclgalpa, 
l#de noviembre de 1928. — A. U. Gordon.» Lo 
que se pone en conocimiento Jel público para 
los fines de ley.—Tegucigalpa, 25 de noviembre 
de 192.1

Marcial L agos.

El Infrascrito, Registrador de la Propiedad
Inmueble del de partamento íe  AtlántHa. ha 
ce sab> r: .jue don Adolfo Lafilie ha pr sentado 
hoy, a tas tres de la tarde, para eu Inscripción, 
primera copla de una escritura pública otorga 
r'a tn esta ciudad el treinta de junio de mil 
novecientos veintidós, ante el Notario don Ma
tías Z. Oastillo, en la cual consta; que don Ga 
briel Alemany vende a la Sociedad Comercial 
Colectiva «Latlite, López y Compañía*, consti
tuida legalmente en este puerto, una fracción 
de un solar que pasee en Jutiapa, Ja que mide 
y lioda: Norte, ciento sesenta y ocho pies, coo 
solar del señor Alemany; Oeste, treinta y seis 
pies, con calle pública: Sur, noventa y seis pies: 
8udeste, ochenta y dos pies; y Este, seis pies; 
lindando por los tres rumbos últimamente in 
dicados, con propiedades del vendedor. El se 
flor Alemany efectúa la expresada venta por 
el precio de mil pesos oro. Y no habiendo an 
tecedente inscrito se hace saber al público, de 
conformidad con el artículo 2 322 del Cóllgo 
Civil,—La Ceiba. 21 de agosto de 192:?.
26 Migi ei. OqURLí R.

El Infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Inmueble del departamento de Atlántida, hace 
saber: que el día de hoy a las diez de la mañana, 
ha sido presentada, para su inscripción, prime
ra copia de una escritura pública otorgada en 
esta ciudad el diez y seis de) mes en curso, ante 
el Notarlo Abogado don Ramón Alcerro Cas 
tro, en la cual consta: que el Doctor Virgilio 
C. Reynolds vende a los señores «Latlite. López 
y Compañía», de este comercio, por la cantidad 
de cinco mil quinientos pesos plata, un solar 
situado en J utl&pa, con la extensión siguiente: 
rumbo Oeste, linea recta, cuarenta yardas: 
Norte, linea recta, doscientos diez y ocho pies: 
de este último punto siguiendo al Suroeste, 
ciento setenta pies: de este último, siguiendo, 
hacia el Sur, cincuenta y ocho pies y de este! 
último punto hacia 1 Oeste, setenta y 1 
ocho pies y limita: Norte, propiedad de José ¡ 
W. Bernizer: Este, Río Papaloteca Sur, pro- [ 
piedad de desús Zelaya: ’ Oeste, calle pú
blica; y tres casas de madera, techo d zinc. 
ubicadas en el solar descrito. Del solar n le j 
rido se excluye una fracción que. con autoriza i 
clón del Dr. Reynolds, vendió don Gabriel Ale i 
man y a los señores «Latlite, López, y Compañía*, 
en escritura pública autorizada en esta ciudad 
el treinta de junio del año recién pasado por¡ 
el Notario don Mat ías Z. Castillo. Y no ha 
hiendo antecedente inscrito e hace saber al 
público para los efectos del artículo 2.322 del 
Código Civil.—La Ceiba, 22 de agosto de 1923.

Miuuel OqublI R.

tarto Público Abogado don José María Matute, 
por la que Regina Durón de Galindo dona a 
sus hijos legítimos Leocadio, Maximiliano y 
Antonio Galindo. una propiedad sita en los lo 
gares llamados «L o  d,- Ronce», aldea de «El 
Hatillo», de esta jurisdicción, compuesta de 
nueve manzanas más o monos.cercada de alam
bre y piedra, cultivada con árboles frutales: en 
dicha propiedad existe una casa de hahareque 
cubierta fe  tejas, de una sola pieza, de seis va> 
ras de largo por cinco de ancho, con un corre
dor de dos varas de ancho, y limitado todo' Al 
Norte, propiedad de Román Ramos Valdés y 
Marcial Alvarez: al Poniente, propiedad de 
Máxima Herrera. Marcial Alvarez y Concepción 
Torres; al Sur, propiedad de Rosa Mendleta v. 
de Alvarado Guerrero: y al Oriente, propiodad 
de Indalecio Pavón. Y no habiendo antece
dente inscrito se hace saber al público para los 
efectos del artículo 2.322 del C^Jlgo Civil. Te 
gucigalpa, 24 de septiembre de 1923.

A lonso V. GáLVKX.

¡ El Infrascrito. Registrador de la Propiedad 
i de este departamento, hace constar: que el día 
! de hoy se ha presentado en e9ta oficina una 
1 escritura pública autorizada en Cedros el tres 
;de julio último, ante el Juez de Paz de Jo' Civil 
• Enemecio Várela, por la cual. Asunción Ma 
tamoros vende una acción de casa, por el pre 
cío de sesentidós peses cincuenta centavos, a 

'dufik María Elisa Matamoros de Arrazola, casa 
: que está situada en el barrio arriba de la aldea 
. de «E l Suyatal». y está limitada: al Norte, so 
lar de Antonia Arrazo a; al Sur, con casa de 

. Crescendo Ramos: al Este, quebrada de Las 
| Minas: v al Oeste, con la playa. Y no hablen 
' do ningún antecedente inscrito se hace saber 
| al público para los efectos del artículo 2 322 
del Código Civil,—Teguclgalpa, 2«de septiem
bre 1923.
26 A lonso V. GAlvez.

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace saber: que el día 
de hoy se han presentado dos escrituras auto 
rizadas por el Notario Manuel Valladares Nú 
iiez, por las cuales Alfredo Eduardo y Lila Hler 
venden a doña Cristina M. de Alonzo, de este 
vecindario, una casa situada en la calle de La 
Ronda, de esta ciudad, de trece a catorce varas 
a) lado de la calle, dividida en dos piezas y un 
portón, por doce varas de fondo, localizada en 
un solar que del corredor para adentro se re
duce a nueve varas de ancho por cuarenta a 
sesenta varas de largo: en el interior hay una 
cocina, un cuarto para criadas y otio que ocupa 
el excusado, de paredes de estacón y cubiertos 
de teja; las paredes de la casa son de adobes y to , 
do está limitado: al Norte, solar de don Eugenio 
Molina y casa de la familia Sevilla: al Este, 
solar y casa del Lie. Carlos II. Reyes: al Sur. 
casa de Luisa Mídencc, calle de por medio, y al 
Oeste, casa y solar de don Eugenio Molina. El 
precio total de la venta es ei de nueve mil qui 
nientos pesos plata: y no habiendo antecedente 
inscrito se lu.ee saber a) público para los efectos 
del artículo 2.322 del Código Civil.—Tegucigal- 
pa. 26 de octubre de 1923.
_ A lonso V. GAlvex

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
de este departamento, hace constar: que e! día 
de hoy se ha presentado, a las nueve de la maña* 
na, una escritura pública otorgada en esta ciu 
dad el veintisiete de abril último, ante el No

El infrascrito, Registrador de la Propiedad 
Raíz de esta Sección, al público hace saber: 
que hoy, a las doce m., el señor don Calixto Ba 
rahona presentó, para su inscripción; el testi 
monio de una escritura pública autorizada el 
doce de noviembre del corriente afio, ante el 
Juez de Paz de San Lucas y Notarlo Público 
por la ley, don Hipólito Izaguirre, y en la cual 
consta que los seflores José Simeón Cálix, Do

mingo Sánchez Cálix y AulorlannCéltx vende» 
al señor Calixto Barahona, ya expresado, y por 
la mima de doscientos pesos una parte de te* 
rreno en comunal, alio en Kl Zapote, jurlsdlfr 
clón de San Lucas, poco más o menoa de dtet 
manzanas, acotado si< mpre en común ooa car» 
eos de piedra, zanjo, madera y barrancos nata* 
rales, habido con su trabajo personal, siendo 
sus límites: al Norte de) perteneciente al di* 
fiinto Cecilio Cároamo, terreno de Ruperto 
Sánchez, camino que conduce a la Quebrado 
del Zapote y convento: a) Oriente, potrerodo 
don Calixto Rarahona; al Sur, con una punta 
del potrero del mismo Rarahona, y la punta 
de una faja de terreno de Ruperto Sánchet; y 
al Poniente, con Ja faja de terreno del miañe 
Sánchez. La otra, perteneciente a los primeras 
Cálix y Sáochez Cálix, limita asi: ai Norte, 
terreno de Ruperto Sánch* z, el tnUrno camino 
de por medio: al Orlente, faja de terreno do 
Ruperto Sánchez: al Sur. una punta del pe- 

i trero de don Wenceslao Rodríguez y Calixta 
: Rarohona: y al Poniente, con potrero del míe- 
! mo Wenceslao Rodríguez, esto es no a punta o 
| sea la que queda hacia el lado de la Quebrada 
S  del Cacao; cuya división es de la primera, des
de la puerta de entrada liada el Poniente, has 
ta llegar a una loma zacatalosa de paja: de allí 
al Sur. pasando por un árbol de quhraclw a una 

; laja lisa por una sangradera abajo hasta llegar 
a una chorrerlta que queda en la Quebrada del 
Cacao: la otra, perteneciente a José Simado 
Cálix y ÍNjralngo Sánchez Cálix: divide asi: dal 
Sur, desde el borde de la misma Quebrada del 
Cacao, doode hay un jlfiocuao, formando línea 
oblicua hacia el Noroeste, hasta llegar a ana 
joylta de monte; de a’ lí, línea recta hacia el 
Norte, por el borde de una tila pajaloaa. pasan* 
do por un borde cascajoso hasta llegar a una 

i laja negra grande que hay un pajón de tatas- 
cáo y bejuco de barhasco: de allí, hacia el Po
niente. hasta llegar a unos guacimos doode 
eran uds trojes, formando una curva a pegar 
a un barranco que queda sobre la quebrada 
del Zapote —Otra parte comprendida en la di
visión de El Zapote, que ¡imita así: al Norte, 
con una loma zacatalosa de paja: al Oriente, 
con una parte del terreno en comunal con Ru
perto Sánchez; al Sur. con potrero de don 
Wenceslao Rodríguez, quebrada de por medio; 
a! Poniente, potrero del mismo Rodríguez, 
también quebrada de por medio y una faja da 
terreno perteneciente a Ruperto Sánchez y que 
divide con ésta así: de un barranco que queda 
en el borde de la quebrada frente al lugar El 
Chupadero, linea recta al Naciente hasta llegar 
a un mojuncito de piedra cerca de un ciruelo, 
quedando esquina hacia el Norte, pasande por 
dos piedras, una chata y otra redonda, grande- 
citas. a otra grande negra, hasta llegar a una 
loma zacatalosa por un palo de quebracho pe- 
quefio charamuscoso. Como las anteriores pro
piedades no tienen antecedente inscrito, da 
conformidad con el artículo 2.322 del Códín 
Civil se manda a publicar en el periódico ofi
cial —Yuscarán, noviembre 24 de 1923.

I . A lheuto Mendosa.

El infrascrito, Administrador de Rentas y 
Aduana del departamento de Colón, hace sa
ber: que con fecha 6 del corriente, se ha pre
sentado a esta oficina el Alcalde Auxiliar de la 
aldea de Rooito Oriental, don Pablo Zelaya 
Pérez, solicitando ejidos para la referida aldea, 
la cual está situada dentro de un terreno oa- 
clooal baldío, de uDa extensión aproximada de 
una legua de largo por media legua de ancho, 
con los siguientes límites: al Norte, propiedad 
de laTruxillo Railroad Company y móntalas 
nacionales; al Sur y Oriente, montafias nacio
nales; y a) Poniente, terrenos de la citada Oom- 
pafiía. Lo que se pone en conocimiento del 
público para ks flne9 de ley,—Trujlllo, 24 de 
febrero de 1923.
6—11 J. A. CA9TBJÓN.

Tip. Naetonai. - Avenida üer*aetee

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH




